
 

DETERMINAZIONE N. 154/2018 
 

Oggetto: Quinto d’obbligo ODA 3528630 (prot. 4577/2017 – DT DG. N. 
41/2017) per la messa in esercizio delle componenti del sistema JSIS per la 
gestione delle missioni del personale dell’AgID, nell’ambito della soluzione in 
riuso della Corte costituzionale e del progetto del Sistema Integrato dell’AgiD. 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 
dell'Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, approvato con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 
26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale si è avvalsa dal 2007 ad oggi 
di un sistema contabile della Società Gesinf, acquisito attraverso gara e affidamenti 
vari, nella forma della licenza d’uso, a tempo determinato, non esclusiva e non 
trasferibile, fruita, a canone; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, ai sensi 
dell’articolo 68 del CAD che impone alle pubbliche amministrazioni l’acquisizione 
di programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei seguenti principi: 
 di economicità e di efficienza; 
 di tutela degli investimenti; 
 del riuso e neutralità tecnologica; 
ha svolto una valutazione comparativa, di tipo tecnico ed economico, fra soluzioni 
di mercato che consentano in primis il riuso di software sviluppato per conto della 
pubblica amministrazione e garantiscano il rispetto del Codice degli appalti; 
 
INDIVIDUATI tra varie soluzioni, i sistemi in uso presso la Corte Costituzionale 



 

 2

quelli più confacenti alle proprie esigenze tecnico operative;  
 
VISTI: 
 il D.lgs. n. 50.2016 e s.mi. (Codice dei contratti pubblici); 
 l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

 
CONSIDERATO che è stata avviata una verifica degli strumenti di 
centralizzazione degli acquisti vigenti (tra cui Convenzioni, SDAPA, Contratti 
quadro, accordi quadro, MePA), richiamati fra l’altro nella circolare AgID n. 2 del 
24.06.2016 connessa alla legge di stabilità 2016 e s.m.i., con l’obiettivo di 
razionalizzare, nel rispetto della normativa vigente, le procedure di acquisizione, e 
rispettare il principio della libera concorrenza;  
 
VERIFICATO che nessuno degli strumenti citati offre, per motivi tecnici ed 
economici, iniziative adeguate alle precise caratteristiche dell’acquisizione in 
oggetto; 
 
VISTO l’Appunto del Responsabile del Servizio competente del 7/05/2018 che dà 
atto delle verifiche condotte dal Servizio richiedente e la determinazione n. 13 del 
27/01/2017 a seguito della quale l’AgID, nell’ambito del Progetto per la 
realizzazione del Sistema Integrato, ha sottoscritto la proposta formulata dalla 
Corte Costituzionale per la definizione di un Protocollo d'intesa per la costituzione 
a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso di programmi applicativi e la 
condivisione di componenti e personalizzazioni sviluppate sulla piattaforma JSIS 
della Consis soc. cons. a r. l. di Bari, p.IVA 06556840723, in uso presso la Corte 
stessa, restando a carico dell’AgID la sola acquisizione delle forniture e servizi per 
l’implementazione, l’avvio in esercizio, l’assistenza e la manutenzione correttiva, 
migliorativa e normativa dei sistemi e moduli di interesse; 
 
VISTO l’ordine diretto su MePA n. 3528630 - prot. AgID n. 4577 del 23/02/2017 
definito a seguito della determinazione n. 41/2017 per l’acquisto del bundle di 
forniture e servizi specifici per l’avvio del nuovo sistema, ed in primis dei moduli 
connessi ai sottosistemi  JSEC (Gestione Sicurezza, Privilegi e Abilitazioni), JSIAC 
(Sistema Informativo Amministrativo Contabile) e JSIDIC (Sistema Informativo 
Direzione e Controllo), nell’ambito del Progetto per la realizzazione del sistema 



 

 3

integrato dell’AgID, per un importo complessivo massimo di € 39.000,00 IVA 
esclusa, già scontato per l’esonero dal prestare cauzione; 
 
CONSIDERATO che nel corso delle attività per la messa a regime dei moduli 
compresi nell’ODA summenzionata, i referenti del Gruppo di lavoro istituito con la 
determinazione n. 41/2017 competenti per la parte di interesse dell’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale, hanno segnalato con appunto del 
10/04/2018 la necessità e l’urgenza di procedere alla richiesta dei servizi necessari 
alla messa in esercizio delle componenti del sistema JSIS deputati alla gestione 
delle missioni del personale dell’Agenzia; 
 
VISTA la Determinazione n. 300 del 27 ottobre 2017 di “Adozione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e triennale 
degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  
 
CONSIDERATI i fabbisogni di acquisti di beni e servizi espressi dalle Aree e 
dagli Uffici dell’AgID in occasione della predisposizione del Programma acquisti 
summenzionato; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) avviato con prot. 6599 del 22/03/2018 al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, al Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 
al Dipartimento per la Funzione Pubblica per l’iter approvativo previsto; 
 
VISTA la determinazione n. 3 dell’11 gennaio 2018 di gestione provvisoria del 
budget 2018, approvato con DPCM del 20 marzo 2018, con cui il Direttore 
Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2018 fissando i limiti di 
costo mensile, tenuto conto del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 
alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di frazionamento; 
 
VISTA la copertura di budget rilasciata dall’Ufficio competente l’11 aprile 2018; 

CONSIDSERATO che è necessario e urgente procedere, per assicurare la gestione 
delle missioni del personale dell’Agenzia; 

 
DETERMINA 
 

1. Di procedere a richiedere alla Società Consis, Società Consortile a 
Responsabilità Limitata di Bari p.IVA 06556840723, nei termini della lettera 
allegata, l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo, del contratto originato 
dall’ODA richiamata in premessa, a garanzia dei servizi e della messa a regime 



 

 4

dei moduli della piattaforma JSIS, deputati alla gestione delle missioni del 
personale dell’Agenzia a partire dall’anno 2018, per un importo di € 7.800,00 
IVA esclusa, pari a € 9.516,00 IVA inclusa; 
 

2. Di imputare la citata somma sulle disponibilità del budget 2018 – 2020;  
  

3. Di confermare la nomina, di cui alla citata determinazione n. 41/2017, ai sensi 
degli art. 31, 101 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli appalti), 
della dott.ssa Oriana Zampaglione quale Responsabile unico del procedimento 
e di precisare che, integrando la citata determinazione n. 41/2017, saranno 
interessati dalla messa in esercizio delle componenti essenziali alla gestione 
delle missioni del personale AgID, quali referenti: per l’Ufficio Organizzazione 
e gestione del personale, la Dott.ssa Paola Monari, la Dott.ssa Ghiron e il dott. 
Tommaso Gianfelice; 

 
4. Di confermare che i referenti dell’Ufficio Cert PA continueranno a curare tutte 

le iniziative tecnico operative necessarie alla messa in esercizio delle 
componenti della piattaforma JSIS deputate alla gestione delle missioni del 
personale dell’Agenzia, a partire dal corrente anno; 

 
5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 
 

Antonio Samaritani 


		2018-05-16T17:04:03+0200
	ANTONIO SAMARITANI




